
TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20126 CADERNO 4

204.954,25 (duzentos e quatro mil novecentos e cinqüenta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos).
Belém-PA, 13 de julho de 2012
FLÁVIA MACHADO
Pregoeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410021
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0653/2012-GS/SEAD 
DE 11 DE JULHO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.723/2012-CCG de 09.07.2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.195 de 10.07.2012, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/324228 de 05.07.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO, 
Id. Funcional nº. 57175775/1, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão e Auditagem da 
Folha de Pagamento – DSP/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular MARIA THELMA DA SILVA MARTINS, Id. Funcional nº. 
5113270/1, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE JULHO DE 
2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº. 0654/2012-GS/SEAD 

DE 11 DE JULHO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.723/2012-CCG de 09.07.2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.195 de 10.07.2012, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/126280 de 20.03.2012;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 11/07/2012 a servidora EZIULA DE FÁTIMA 
SILVA COSTA, Id. Funcional nº. 3115/2, ocupante do cargo 
Consultora Jurídica do Estado, para a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, sem ônus 
para órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE JULHO DE 
2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0652/2012-GS/SEAD 

DE 11 DE JULHO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.723/2012-CCG de 09.07.2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.195 de 10.07.2012, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 006/2012 – SIMAS/CCGOV/
DGL/SEAD de 26.06.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MILTON BEZERRA DA SILVA, Id. Funcional 
nº. 5207690/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Gerência do Sistema de Material e Serviços/
SIMAS, durante o impedimento legal do titular WALTER GARCIA 
DE MONTALVÃO, Id. Funcional nº. 347612/3, no período de 
09/07/2012 a 07/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE JULHO DE 
2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 273/2012-DAF/SEAD 

DE 13 DE JULHO DE 2012
SERVIDOR: ROBERTO OTÁVIO BRITO SERRÃO
ID. FUNCIONAL: 5137829/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 06/08/2012 a 04/10/2012
TRIÊNIO: 25/06/1996 a 24/06/1999 e 25/06/1999 a 24/06/2002

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 217/2012-DAF/SEAD 

DE 11 DE JULHO DE 2012
SERVIDOR: PAULO EDSON DO NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 2100/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 02/07/2012 a 
31/07/2012
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 16/07/2012 a 14/08/2012
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.934 

DE 10.06.2011
PORTARIA Nº. 0192/2011-DAF/SEAD 

DE 08 DE JUNHO DE 2011
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 13/02/2008 a 13/02/2011
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 25/06/1996 a 24/06/1999

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410294

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2012
Objeto: Aquisição de Central de Ar Condicionado/split, para 
atender as necessidades do Pólo Santarém do Projeto Estação 
Cidadania do Governo do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ROCY RAMANHOLE DE CAMPOS 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122137465970000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410181

PORTARIA: 328 DE 13/07
Objetivo: Acompanhar o recadastramento dos segurados do 
IASEP nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346542/RANGEL SILVA SALLES (Secretário de Gabinete) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410235

PORTARIA Nº 330 DE 16 DE JULHO DE 2012
INTERROMPER, a partir de 03/07/2012, por necessidade de 
serviço, as férias concedidas a servidora ANA AMÉLIA DO 
SOCORRO LOBO, Matrícula nº 5888852/2, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, concedida através de Portaria de nº 286 de 
25/06/2012, no período de 02.07.2012 a 31.07.2012.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 03 
de julho de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409943

PORTARIA: 296/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação/verifi cação/
adequação dos equipamentos instalados no local dos infocentros 
de Santa Izabel (1377 - Tecnologia da Informação e Comunicação 
- 6623 Manutenção da Infovia e Metrobel).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73252/LAERCIO SILVA DE CAMPOS JUNIOR (Técnico em redes 
de Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/07/2012 a 
13/07/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409959

PORTARIA: 295/2012
Objetivo: Realizar ajustees SEAFEM/2013 - Reunião de Trabalho - 
SERPRO/PR -6620 Desenvolvimento de Sistemas de Informação.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008- AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71299/GILBERTO TEIXEIRA LOPES (Analista de Sistemas) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409776

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso de passagens aéreas regionais, nacionais 
e internacionais, destinadas aos servidores, quando em viagens 
a serviço de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
Valor Total: 175,900.00
Data Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 17/07/2012 a 16/07/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272136965430000    339033               0261000000          Estadual
Contratado: ELYSEE VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: R Esteves Júnior, 50
CEP. 88015-130 - Florianópolis/SCComplemento: LETRA 01, 
LOJA 14 E 15
Telefone: 4830249609 
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409879

PORTARIA Nº 240/2012, DE 11/07/2012.
Onde se Lê: de 23/07/2012 a 21/08/2012 para 23/07/2012 a 
21/08/2012
Leia-se: de 16/07/2012 a 14/08/2012 para 23/07/2012 a 
21/08/2012
(Publicada com incorreção no DOE nº 32.198 de 13/07/2012)

PORT. RET. AP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409912

PORTARIA RET AP N° 2388, DE 05 DE JULHO DE 2012
Proc. 2006/53053-5-TCE
Assunto: Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria 
AP nº. 1538, de 07 de agosto de 2006.
Servidor (a): IRAN CORREA DA SILVA
Matricula: 3253406/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Órgão: SECTAM

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409922

Ato: 1967
Data : 09/05/2012
Fundamento Legal: art. 3º caput, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº. 47/2005, artigos 2º e 5º da 
Emenda Constitucional 47/2005 e art. 7º da EC nº41/03 e art. 
131, §1º, XII, da Lei 5.810/94
Nome do Servidor: ENEMIAS DA ROCHA MOARES
Cargo: AGENTE DE PORTARIA 
Matrícula Funcional: 1169981
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 995.20
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409930

Ato: 1770
Data : 02/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput“ 
da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” da Lei 
7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA VERINHA PINTO DE AZEVEDO
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL K
Matrícula Funcional: 4614581
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,294.37
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409941

Ato: 1761
Data : 27/04/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput“ 
da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” da Lei 
7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA FEITOSA DE FIGUEIREDO
Cargo: PROF. CLASSE ESP. NÍVEL I


